

**Constructia retelelor exterioare  
de alimentare cu apa in  
sat.Racovat, r-nul Soroca.  
Nr14/21-B-PG**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-2-1  
Amenajarea teritoriului Platforma B**

Valoarea de deviz 110 525,45 lei

Intocmit in prețuri curente 02.10.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                           |
|--------|-----------------------------|--|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|
|        |                             |  |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu    |
| 1      | 2                           | 3  | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                         |
|        |                             | <b>1. Sistemalizare verticala</b>  |        |                                       |                                       |                           |
| 1      | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II  | 100 m3 | 0,8000                                | 616,00<br>0,00                        | 492,80<br>0,00            |
| 2      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 0,8000                                | 900,00<br>0,00                        | 720,00<br>0,00            |
| 3      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km  | t      | 136,0000                              | 16,25<br>0,00                         | 2 210,00<br>0,00          |
| 4      | TsC51A                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I  | 100 m3 | 0,8000                                | 158,09<br>25,49                       | 126,47<br>20,39           |
| 5      | DI96                        | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma   | 100 m3 | 1,2000                                | 1 233,79<br>0,00                      | 1 480,55<br>0,00          |
|        |                             | <i>Total</i>   | lei    |                                       |                                       | 5 029,82                  |
|        |                             | <b>Total Sistemalizare verticala<br/>Inclusiv salariu</b>  |        |                                       |                                       | <b>5 029,82<br/>20,39</b> |
|        |                             | <b>2. Imbracamintea rutiera din p[iatra sparta</b>   |        |                                       |                                       |                           |
| 6      | TsD05A                      | Compactarea cu maiul mecanic de  | 100    | 0,5000                                | 1 217,00                              | 608,50                    |

| 1  | 2      | 3   | 4         | 5        | 6                  | 7                              |
|----|--------|---|-----------|----------|--------------------|--------------------------------|
|    |        | 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv                                 | m3        |          | 749,44             | 374,72                         |
| 7  | DA06B2 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                             | m3        | 37,5000  | 362,26<br>31,44    | 13 584,69<br>1 178,96          |
| 8  | DA12C  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire  | m3        | 45,0000  | 487,03<br>25,49    | 21 916,54<br>1 147,10          |
| 9  | DE10C  | Borduri prefabricate din beton, pentru strada BP 100.30.15  | m         | 130,0000 | 223,08<br>56,93    | 29 000,78<br>7 400,89          |
|    |        | <i>Total</i>  | lei       |          |                    | 65 110,51                      |
|    |        | <b>Total Imbracamintea rutiera din piatra sparta<br/>Inclusiv salariu</b>   |           |          |                    | <b>65 110,51<br/>10 101,67</b> |
|    |        | <b>3. Trotuar imbracamintea din piatra sparta</b>   |           |          |                    |                                |
| 10 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv | 100<br>m3 | 0,0800   | 1 216,87<br>749,37 | 97,35<br>59,95                 |
| 11 | DA06B2 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                             | m3        | 6,0000   | 362,26<br>31,44    | 2 173,54<br>188,63             |
| 12 | DA12C  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire  | m3        | 6,4000   | 487,03<br>25,49    | 3 117,02<br>163,14             |
| 13 | DE10A  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.20.8  | m         | 18,0000  | 172,30<br>50,13    | 3 101,32<br>902,38             |
|    |        | <i>Total</i>  | lei       |          |                    | 8 489,23                       |

| 1 | 2 | 3   | 4 | 5 | 6 | 7                            |
|---|---|---|---|---|---|------------------------------|
|   |   |   |   |   |   |                              |
|   |   | <b>Total Trotuar imbracamintea din<br/>piatra sparta<br/>Inclusiv salariu</b> |   |   |   | <b>8 489,23<br/>1 314,10</b> |

|  |  |  |      |                   |
|--|--|--|------|-------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 78 629,56         |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24 % | 2 744,68          |
|  |  | Transportarea materialelor               | 4 %  | 2 197,61          |
|  |  | Total                                    |      | 83 571,85         |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 7 %  | 5 850,03          |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3 %  | 2 682,66          |
|  |  | Total                                    |      | 92 104,54         |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 18 420,91         |
|  |  |  |      | <b>110 525,45</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>11 436,16</b>  |

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

ADR NORD

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția rețelelor exterioare  
de alimentare cu apă în  
sat. Racovat, r-nul Soroca.  
Nr14/21-B-PG**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-2-1  
Amenajarea teritoriului Platforma B**

**Valoarea de deviz 110 525,45 lei**

Intocmit în prețuri curente 02.10.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 7-2-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                      |      |                       |       |                  |
|----|---------------|----------------------|------|-----------------------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator              | h-om | 107,0350              | 84,97 | 9 094,76         |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 27,5556               | 84,97 | 2 341,40         |
|    |               |                      |      | <b>Total manopera</b> |       | <b>11 436,16</b> |

**Materiale:**

|     |                     |  |    |                                       |          |                  |
|-----|---------------------|--|----|---------------------------------------|----------|------------------|
| 1.  | 1411122201672       | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 65,2780                               | 300,00   | 19 583,40        |
| 2.  | 1411122201752       | Piatra sparta  | m3 | 0,0016                                | 300,00   | 0,48             |
| 3.  | 1421102200513       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm        | m3 | 1,3140                                | 200,00   | 262,80           |
| 4.  | 1421102200525       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3 | 57,0285                               | 200,00   | 11 405,70        |
| 5.  | 2651122100024       | Ciment portland P 40 saci S388                           | kg | 464,6600                              | 2,30     | 1 068,72         |
| 6.  | 266310210011        | Beton clasa B7.5   | m3 | 6,6600                                | 1 300,00 | 8 658,00         |
| 7.  | 2666122800285<br>io | Bordura beton pentru strada BP 100.30.15                 | m  | 130,6500                              | 98,00    | 12 803,70        |
| 8.  | 2666122800286<br>io | Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8                 | m  | 18,0900                               | 55,00    | 994,95           |
| 9.  | 4100116202806       | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 12,6620                               | 12,00    | 151,94           |
| 10. | 4100116202818       | Apa pentru mortar și betoane                             | m3 | 0,8880                                | 12,00    | 10,66            |
|     |                     |  |    | <b>Total materiale de construcții</b> |          | <b>54 940,35</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |   |      |         |        |          |
|----|---------------|---|------|---------|--------|----------|
| 1. | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp   | h-ut | 4,2468  | 420,00 | 1 783,66 |
| 2. | 2952240004010 | Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf   | h-ut | 17,8607 | 283,50 | 5 063,51 |
| 3. | 2952240004125 | Compactor 25 t  | h-ut | 1,4304  | 283,50 | 405,52   |
| 4. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc   | h-ut | 1,8000  | 400,00 | 720,00   |
| 5. | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW  | h-ut | 1,9080  | 400,00 | 763,20   |
| 6. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)   | h-ut | 1,4960  | 400,00 | 598,40   |
| 7. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)   | h-ut | 6,0262  | 45,00  | 271,18   |
| 8. | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 1,4304  | 218,00 | 311,83   |

|                                     |               |   |      |        |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|---|------|--------|--------|------------------|
| 9.                                  | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                             | h-ut | 6,8000 | 325,00 | 2 210,00         |
| 10.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 1,2575 | 100,00 | 125,75           |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |   |      |        |        | <b>12 253,05</b> |

|                            |      |           |
|----------------------------|------|-----------|
| Total                      | lei  | 78 629,56 |
| Asigurarea sociala         | 24 % | 2 744,68  |
| Transportarea materialelor | 4 %  | 2 197,61  |
| Total                      |      | 83 571,85 |
| Cheltuieli de regie        | 7 %  | 5 850,03  |
| Beneficiu de deviz         | 3 %  | 2 682,66  |
| Total                      |      | 92 104,54 |
| TVA                        | 20 % | 18 420,91 |

**Total deviz:**

**110 525,45**

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

ADR NORD

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Constructia retelelor exterioare de alimentare cu apa in sat.Racovat, r-nul Soroca. Nr14/21-B-PG**

**Investitor ADR NORD**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt.                            | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse  | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|-----------------------------------|-----------------------------|--|--------|--|----------------------|------------------------|
|                                   |                             |  |        |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1                                 | 2                           | 3  | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
| <b>1. Sistematizare verticala</b> |                             |  |        |  |                      |                        |
| 1                                 | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II  | 100 m3 |  |                      | 616,00                 |
|                                   | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)  | h-ut   | 1,5400                                 | 400,00               | 616,00                 |
|                                   |                             | <i>Total</i>   | lei    |  |                      | 492,80                 |
| 2                                 | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 |  |                      | 900,00                 |
|                                   | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc  | h-ut   | 2,2500                                 | 400,00               | 900,00                 |

| 1 | 2             | 3   | 4      | 5       | 6        | 7         |
|---|---------------|---|--------|---------|----------|-----------|
|   |               | <i>Total</i>  | lei    |         |          | 720,00    |
| 3 | TsI50A1       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km   | t      |         |          | 16,25     |
|   | 3410540000006 | Autobasculanta-5t   | h-ut   | 0,0500  | 325,00   | 16,25     |
|   |               | <i>Total</i>  | lei    |         |          | 2 210,00  |
| 4 | TsC51A        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I   | 100 m3 |         |          | 158,09    |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om   | 0,3000  | 84,97    | 25,49     |
|   | 1411122201752 | Piatra sparta   | m3     | 0,0020  | 300,00   | 0,60      |
|   | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)   | h-ut   | 0,3300  | 400,00   | 132,00    |
|   |               | <i>Total</i>  | lei    |         |          | 126,47    |
| 5 | DI96          | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma  | 100 m3 |         |          | 1 233,79  |
|   | 2952240004125 | Compactor 25 t  | h-ut   | 1,1920  | 283,50   | 337,93    |
|   | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW  | h-ut   | 1,5900  | 400,00   | 636,00    |
|   | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)   | h-ut   | 1,1920  | 218,00   | 259,86    |
|   |               | <i>Total</i>  | lei    |         |          | 1 480,55  |
|   |               | <b>2. Imbracamintea rutiera din piatra sparta</b>   |        |         |          |           |
| 6 | TsD05A        | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv | 100 m3 |         |          | 1 217,00  |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om   | 8,8200  | 84,97    | 749,44    |
|   | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)   | h-ut   | 10,3900 | 45,00    | 467,56    |
|   |               | <i>Total</i>  | lei    |         |          | 608,50    |
| 7 | DA06B2        | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                             | m3     |         |          | 362,26    |
|   | 7129020012800 | Pavator   | h-om   | 0,3700  | 84,97    | 31,44     |
|   | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3     | 0,2320  | 12,00    | 2,78      |
|   | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3     | 1,3110  | 200,00   | 262,20    |
|   | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf  | h-ut   | 0,1530  | 283,50   | 43,38     |
|   | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,0230  | 100,00   | 2,30      |
|   | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 0,0480  | 420,00   | 20,16     |
|   |               | <i>Total</i>  | lei    |         |          | 13 584,69 |
| 8 | DA12C         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire  | m3     |         |          | 487,03    |
|   | 7129020012800 | Pavator   | h-om   | 0,3000  | 84,97    | 25,49     |
|   | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm  | m3     | 1,2700  | 300,00   | 381,00    |
|   | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3     | 0,0500  | 12,00    | 0,60      |
|   | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 0,0420  | 420,00   | 17,64     |
|   | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf  | h-ut   | 0,2180  | 283,50   | 61,80     |
|   | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,0050  | 100,00   | 0,50      |
|   |               | <i>Total</i>  | lei    |         |          | 21 916,54 |
| 9 | DE10C         | Borduri prefabricate din beton, pentru strada BP 100.30.15  | m      |         |          | 223,08    |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om   | 0,1500  | 84,97    | 12,75     |
|   | 7129020012800 | Pavator   | h-om   | 0,5200  | 84,97    | 44,18     |
|   | 266310210011  | Beton clasa B7.5  | m3     | 0,0450  | 1 300,00 | 58,50     |
|   | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388  | kg     | 3,1700  | 2,30     | 7,29      |

| 1  | 2               | 3   | 4      | 5       | 6        | 7                  |
|----|-----------------|---|--------|---------|----------|--------------------|
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm   | m3     | 0,0090  | 200,00   | 1,80               |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane   | m3     | 0,0060  | 12,00    | 0,07               |
|    | 2666122800285io | Bordura beton pentru strada BP 100.30.15  | m      | 1,0050  | 98,00    | 98,49              |
|    |                 | <i>Total</i>  | lei    |         |          | 29 000,78          |
|    |                 | <b>3. Trotuar imbracamintea din piatra sparta</b>   |        |         |          |                    |
| 10 | TsD05A          | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv | 100 m3 |         |          | 1 216,87<br>749,37 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat  | h-om   | 8,8200  | 84,97    | 749,37             |
|    | 2952270004021   | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)   | h-ut   | 10,3900 | 45,00    | 467,50             |
|    |                 | <i>Total</i>  | lei    |         |          | 97,35              |
| 11 | DA06B2          | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                             | m3     |         |          | 362,26<br>31,44    |
|    | 7129020012800   | Pavator   | h-om   | 0,3700  | 84,97    | 31,44              |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3     | 0,2320  | 12,00    | 2,78               |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3     | 1,3110  | 200,00   | 262,20             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf  | h-ut   | 0,1530  | 283,50   | 43,38              |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,0230  | 100,00   | 2,30               |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 0,0480  | 420,00   | 20,16              |
|    |                 | <i>Total</i>  | lei    |         |          | 2 173,54           |
| 12 | DA12C           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire  | m3     |         |          | 487,03<br>25,49    |
|    | 7129020012800   | Pavator   | h-om   | 0,3000  | 84,97    | 25,49              |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm  | m3     | 1,2700  | 300,00   | 381,00             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3     | 0,0500  | 12,00    | 0,60               |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 0,0420  | 420,00   | 17,64              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf  | h-ut   | 0,2180  | 283,50   | 61,80              |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,0050  | 100,00   | 0,50               |
|    |                 | <i>Total</i>  | lei    |         |          | 3 117,02           |
| 13 | DE10A           | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.20.8  | m      |         |          | 172,30<br>50,13    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat  | h-om   | 0,1500  | 84,97    | 12,75              |
|    | 7129020012800   | Pavator   | h-om   | 0,4400  | 84,97    | 37,39              |
|    | 266310210011    | Beton clasa B7.5  | m3     | 0,0450  | 1 300,00 | 58,50              |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388  | kg     | 2,9200  | 2,30     | 6,72               |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm   | m3     | 0,0080  | 200,00   | 1,60               |
|    | 2666122800286io | Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8  | m      | 1,0050  | 55,00    | 55,28              |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane   | m3     | 0,0060  | 12,00    | 0,07               |
|    |                 | <i>Total</i>  | lei    |         |          | 3 101,32           |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SA Orizont**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**ADR NORD**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.